
Area: Funzioni Generali
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Rapporti e Relazioni U.E.

DETERMINAZIONE

Determina n. 376 del 21/03/2025 Treviso, 21/03/2025 

OGGETTO:  PROGRAMMA  INTERREG  EUROPE.  PROGETTO  DECA  CUP  B49B23001500002. 
PARTECIPAZIONE ALLA VISITA STUDIO A VAXJO (SVEZIA) DAL 1 AL 4 APRILE 2025. ASSUNZIONE 
DELLA SPESA.

Visti:
– il decreto del Presidente della Provincia di Treviso n.76 del 29 maggio 2023, con il quale, 

tra l’altro, si dispone di partecipare, in qualità di partner, alla candidatura della proposta 
progettuale  dal  titolo  “DECA –  Delivering  Effective  Climate  Actions”  all’interno  della 
Priorità  2  “un’Europa  più  verde”  -  sotto  priorità  4  “Adattamento  al  cambiamento 
climatico” del Programma di cooperazione Interreg Europe 2021-2027;

– la determinazione dirigenziale n. 407 del 28 marzo 2024 con la quale, tra l’altro:
– viene preso atto dell’approvazione definitiva del progetto “DECA – Delivering Effective 

Climate Actions” e il relativo finanziamento pari a Euro 2.327.114,00 per tutti i partner 
progettuali inclusa la Provincia di Treviso;

– viene  disposto  che  per  la  realizzazione  del  Progetto  è  necessario  procedere 
all'organizzazione di iniziative e attività volte al raggiungimento degli obiettivi previsti 
dallo  stesso,  quali  la  partecipazione  agli  incontri,  seminari,  visite  studio  e  corsi  di 
formazione  previsti  dal  progetto  in  Italia  e  all'estero,  di  dipendenti  provinciali, 
collaboratori  ed  esperti,  oltre  agli  stakeholder  interessati,  per  i  quali  si  prevedono 
rimborso  spese  di  viaggio  ed  alberghi,  nonché  rimborso  delle  spese  sostenute 
direttamente  dagli  interessati  relative  a  pasti,  trasferimenti  in  loco,  riproduzione  e 
acquisto di documentazione, spese connesse al cambio valuta e quant'altro necessario 
alla realizzazione di tali attività;

Considerato che  il  progetto  “DECA –  Delivering  Effective  Climate Actions”,  finanziato 
nell'ambito del programma di cooperazione interregionale INTERREG EUROPE, della durata di 48 
mesi, a partire dal 01 aprile 2024, fino al 30 giugno 2028 (salvo eventuali proroghe che verranno  
concesse  dall'Autorità  di  gestione  del  programma),  è  finalizzato  a  individuare  politiche  e 
finanziamenti  innovativi  per  l'adattamento  climatico,  che  consentano  di  ridurre  i  costi  e 
migliorare  l'efficacia  dell’approccio  ai  cambiamenti  climatici  all'interno  delle  pubbliche 
amministrazioni attraverso le seguenti azioni:

– effettuare  una  ricognizione  dei  finanziamenti  per  l'adattamento  climatico  (ad 

Determ. n. 376 del 21/03/2025 pag. 1/5



esempio,  enti  erogatori  esistenti,  fonti,  soluzioni  e  strumenti  applicabili  al  contesto 
europeo, creazione di sinergie con altri programmi europei esistenti, comprensione delle 
politiche e del quadro normativo dell'UE in materia di adattamento e finanza sostenibile, 
ecc.);

–  rafforzare  le  capacità:  reti  locali  e/o  task  force  di  resilienza  (ad  esempio, 
costruzione  di  una collaborazione  più  forte  tra settore  pubblico  e  attori  coinvolti  nei 
cambiamenti climatici), attraverso diverse tipologie di coinvolgimento;

Preso atto che il  progetto vede il  coinvolgimento,  oltre alla  Provincia  di  Treviso, dei 
seguenti partner:

– Agenzia per l’energia e il cambiamento climatico di Podravje – Slovenia (COORDINATORE);
– Agenzia per l’Energia di Mazovia – Polonia
– Agenzia regionale per l’Energia di Tartu – Estonia
– Contea di Kronoberg – Svezia
– Comune di Roermond – Paesi Bassi
– Comune di Ostend – Belgio
– Comune di Lisbona – Portogallo

Dato atto che il progetto coinvolge il Comune di Silea (TV), quale partner associato oltre 
ai seguenti Comuni, considerati stakeholder: Comune di Carbonera, Comune di Casale sul Sile, 
Comune di Casier, Comune di Conegliano, Comune di Mogliano Veneto, Comune di Ponte di Piave, 
Comune  di  Preganziol,  Comune  di  S.  Lucia  di  Piave,  Comune  di  Vedelago,  i  quali  saranno 
coinvolti in visite presso gli altri 7 partner di progetto, finalizzate a studiare le buone pratiche 
esistenti a livello europeo in tema di finanziamenti e capacity building per affrontare le sfide 
climatiche. Una volta individuate le buone pratiche più interessanti per gli stakeholder locali, 
verranno organizzati dei workshop per importarne gli aspetti più utili ai fini del miglioramento 
delle politiche e strategie per l'adattamento climatico;

Visto che il budget assegnato alla Provincia di Treviso è di Euro 253.710,00, che trova 
copertura finanziaria nel fondo FESR (pari all'80% del budget) e nel fondo di rotazione nazionale 
(pari al 20% del budget);

Verificato che tra le attività previste dal progetto vi sono “incontri di partenariato” e 
meeting  transnazionali  calendarizzati  all’interno  del  cronoprogramma  con  una  delegazione 
composta di 2 dipendenti provinciali e almeno uno stakeholder progettuale;

Atteso che, come da comunicazione inoltrata tramite mail  dalla Contea di  Kronoberg 
assunta agli atti della Provincia di Treviso il 9 gennaio 2025 al numero di protocollo 876/2025, è  
previsto un incontro internazionale, organizzato dal partner progettuale Contea di Kronoberg 
nelle giornate dal 1 al 4 aprile 2025 (inclusi i giorni di viaggio);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di autorizzare il dott. Paolo Barnaba e il Dott. Andrea 
Pio  Di  Leo  dell'Ufficio  Progetti  europei  e  relazioni  internazionali  dell'Ente  a  partecipare 
all’evento in parola a Växjö dal 1 al 4 aprile 2025 (inclusi i giorni di viaggio);

Determ. n. 376 del 21/03/2025 pag. 2/5



Considerato che il Presidente della Provincia di Treviso, Stefano Marcon, ha autorizzato il 
Consigliere  provinciale  Matteo  Bellinato  a  partecipare  al  medesimo  incontro  in  virtù  delle 
deleghe d’interesse strategico che lo stesso ha nel suo ruolo di Consigliere provinciale di questo 
Ente, ossia Politiche Giovanili e Progetti Europei (Allegato 1);

Considerato  altresì  che,  successivamente  a  contatti  con  le  amministrazioni  comunali 
coinvolte  nel  Progetto “DECA” in qualità  di  stakeholder  progettuali  a  cui  è stata  chiesta  la 
disponibilità a partecipare alla visita studio organizzata a Växjö dalla Contea stessa dal 1 al 4 
aprile 2025 (inclusi i  giorni di viaggio), l’Assessore alle Politiche sportive, Politiche giovanili, 
Ambiente,  Protezione  Civile  e  Transizione  digitale  del  Comune  di  Silea  Riccardo  Cavallo  ha 
espresso la volontà di partecipare allo stesso evento come da comunicazione, inoltrata via mail e 
assunta agli atti della Provincia di Treviso; 

Preso atto che per la partecipazione all'incontro in oggetto occorre prevedere la spesa 
necessaria al  trasporto locale in Italia  e all'estero, vitto e alloggio dei  due dipendenti  della 
Provincia  di  Treviso,  del  Consigliere  provinciale  Matteo  Bellinato  e  del  rappresentante  del 
Comune di Silea Riccardo Cavallo, Assessore alle Politiche sportive, Politiche giovanili, Ambiente, 
Protezione Civile e Transizione digitale;

Preso  atto  altresì  che  le  suddette  spese  sono  ammissibili  all'interno  del  budget  del 
progetto “DECA”;

Visto  il  preventivo  per  le  spese  di  trasporto,  alloggio  e  diritti  dell’Agenzia  viaggi 
“Hirondelle Srl” di Treviso, assunto agli atti dell’Ente al protocollo 14881/2025 del 17/03/2025, 
che verrà sostenuto dagli interessati tramite anticipo economale;

Ritenuto di autorizzare l'economo provinciale ad anticipare la somma di Euro 1.500,00 al 
dott. Paolo Barnaba, di Euro 1.500,00 al dott. Andrea Pio Di Leo e di Euro 1.500,00 al Consigliere  
provinciale Matteo Bellinato per le spese relative al trasporto locale in Italia e all'estero, al 
vitto, all' alloggio e quant'altro necessario per la missione di lavoro a Växjö (Svezia) dal 1 al 4 
aprile 2025 (inclusi i giorni di viaggio);

Ritenuto, inoltre, di autorizzare l'economo provinciale ad anticipare la somma di Euro 
1.500,00  al  dott.  Paolo  Barnaba  per  le  spese  che  sosterrà  l’Assessore  del  Comune  di  Silea 
Riccardo Cavallo per la missione di lavoro in parola;

Ritenuto, altresì, di prevedere la somma di Euro 2.000,00 per eventuali imprevisti che 
dovessero verificarsi durante l'organizzazione e la partecipazione all’evento oggetto del presente 
atto;

Considerato  che  il  dott.  Paolo  Barnaba,  il  dott.  Andrea  Pio  Di  Leo  e  il  Consigliere 
provinciale Matteo Bellinato provvederanno a documentare la spesa sostenuta nel corso della 
missione di lavoro a Växjö (Svezia) dal 1 al 4 aprile 2025 (inclusi i giorni di viaggio) e che tale 
spesa sarà rimborsata a ciascun dipendente della Provincia di Treviso nel primo stipendio utile, 
contestualmente al reintegro dell'anticipo economale;

Visto che la spesa complessiva di Euro 8.000,00 trova totale copertura finanziaria nei 
capitoli 3098/14 (Euro 4.500,00 oltre a Euro 1.500,00 per spese impreviste) e 3040/14 (Euro 
1.500,00 oltre a 500,00 per spese impreviste) del bilancio 2025 e verrà rendicontata nell'ambito 

Determ. n. 376 del 21/03/2025 pag. 3/5



del pacchetto di lavoro destinato agli incontri di progetto dedicati ai partner progettuali e agli  
stakeholder progettuali;

Ravvisato, per quanto sopra specificato, di assumere allo scopo una spesa complessiva di 
Euro 8.000,00;

Considerato che l’esigibilità della spesa si determina nell'Esercizio in corso;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027."

DETERMINA

1) di dare atto che nell'ambito del progetto europeo “DECA”, il Comune di Växjö (Svezia), 
partner progettuale ed Ente ospitante dell’incontro internazionale, ha previsto, nei giorni 
2 e 3 aprile 2025, l'organizzazione di un “Incontro di partenariato” e visita studio, come 
da comunicazione inviata tramite mail  dal  Comune di  Växjö e assunta agli  atti  della 
Provincia di Treviso il 9 gennaio 2025, al numero di protocollo 876;

2) di autorizzare il  dott. Paolo Barnaba e il dott. Andrea Pio Di Leo dell’Ufficio Progetti 
europei e relazioni internazionali di questo Ente a partecipare all’evento a Växjö dal 1 al 
4 aprile 2025 (inclusi i giorni di viaggio) quali referenti di progetto;

3) di prendere atto che il Presidente della Provincia di Treviso Stefano Marcon, in virtù delle 
deleghe  assegnate,  ha  autorizzato  il  Consigliere  provinciale  Matteo  Bellinato  a 
partecipare all’incontro internazionale a Växjö dal 1 al 4 aprile 2025 (inclusi i giorni di 
viaggio);

Determ. n. 376 del 21/03/2025 pag. 4/5



4) di prendere atto altresì che allo stesso evento parteciperà anche un rappresentante del 
Comune di Silea,  stakeholder e Partner associato del progetto DECA, ovvero l’Assessore 
alle  Politiche  sportive,  Politiche  giovanili,  Ambiente,  Protezione  Civile  e  Transizione 
digitale  Riccardo  Cavallo,  come  da  comunicazione  contenente  l’accordo  di  viaggio 
sottoscritto, inoltrata via mail e assunta agli atti della Provincia di Treviso; 

5) di autorizzare l'economo provinciale ad anticipare la somma di Euro 1.500,00 al dott. 
Paolo  Barnaba,  di  Euro  1.500,00  al  dott.  Andrea  Pio  Di  Leo  e  di  Euro  1.500,00  al 
Consigliere provinciale Matteo Bellinato per le spese relative al trasporto locale in Italia e 
all'estero, al vitto, all'alloggio e quant'altro necessario per la missione di lavoro a Växjö 
( Svezia) dal 1 al 4 aprile 2025 (inclusi i giorni di viaggio);

6) di autorizzare altresì l'economo provinciale ad anticipare la somma di Euro 1.500,00 al 
dott. Paolo Barnaba per le spese che sosterrà nel corso della missione di lavoro in parola 
il  Partner  associato  del  progetto  DECA  Assessore  alle  Politiche  sportive,  Politiche 
giovanili, Ambiente, Protezione Civile e Transizione digitale del Comune di Silea Riccardo 
Cavallo;

7) di prevedere la somma di Euro 2.000,00 per eventuali imprevisti che dovessero verificarsi 
durante l'organizzazione e la partecipazione all’evento oggetto del presente atto;

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.000,00, totalmente esigibile nell'Esercizio in 
corso,  imputandola  come  indicato  nell'allegato  che  fa  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

9) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-Bis D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 376 del 21/03/2025 pag. 5/5


